+ Ego Fredericus de Marino, iudex Messane testor.
+ Ego Guillelmus de Algaria testor.
+ Ego Damianus de Sepe testor.
+ Ego Iohannes de Marguilelmo testor.
+ Ego Robbertus de Pavia clericus testor.
+ Ego Guido de Pacea testor.

+ Ego Pandolfus de Orlan[do] regius puplicus civitatis
Messane notarius qui predicta scripsi et testor.

Ego presbiter Nicolaus de Sancto Symone et Iuda […]
[…….] legare Damianus de Sepe, presbiter Nicolaus de
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Sancto Symone et Iuda, Robbertus [.……].

36

1325 novembre 14, Messina

Anfuso de Alexandrano dona una casa, sita in Messina
nella contrada chiesa di Santa Epifronia, a Enricucio e in
caso di premorienza in minore età, alla di lui sorella Annu-
cia e in caso di morte della stessa alla loro madre Aleman-
na perchè pervenga alla morte di quest’ultima, in maniera
definitiva alla chiesa di S. Paolo di Briga degli infetti.  

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mani posteriori: “Casa all’Epifronia”;
“Serve per la legitimante di persona”; “Di la casa [……..] per la via”; “Car-
rera di Enrigu de Alisi davu[…] e per casa una […………………]”. Di mano
secentesca: “14 Novembre 1325 Messina. È la donatione che fece Anfusio
de Alisandramo c(ivis) M(essane) ad Henricutio filio quondam Alamanne
d’una casa in Messina in la contrata dell’ecclesia di Santa Epifronia per
l’atti di notar Bartolomeo de Iudice a 14 novembre 1325”.

Mm. 200x365. Membrana sottile con fori e abrasioni lungo le linee di pie-
gatura e inchiostri scoloriti. 

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino.

***I
***n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo trecentesimo vicesimo quinto, quartodecimo die
mensis no/vembris none indicionis. Regnantibus serenissi-
mis dominis nostris, Dei gracia regibus Sicilie, illustri domi-
no rege Friderico, regni eius anno tricesimo / et inclito
domino rege Petro secundo, regni eius anno quinto. Feliciter,
amen. Coram nobis Raynaldo Chicari iudice nobilis civitatis
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/ Messane, Bartholomeo de Bucca regio puplico eiusdem
civitatis notario et testibus subnotatis ad hoc specialiter
vocatis et rogatis, siri Anfusius / de Alexandrano, civis Mes-
sane, sponte, causa donacionis inter vivos inrevocabiliter
facte, donavit, dedit, cessit et habere concessit Hen/ricucio
filio Alamanne mulieris filie quondam ***

a, civi Messane ibi-
dem presenti et stipulanti pro se et suis heredibus totam et
integram / quandam domum suam muratam et solaratam
sitam in civitate Messane in contrata ecclesie Sancte Epifro-
nie iuxta d[omum] Gerardi Frenorii, secus domum / notarii
Philippi Cepulle et alios confines. Ita quod si forte dictus
Henricucius moriretur in minori etate quod predicta domus
revertatur ad Annuciam filiam / predicte Alamanne et si
forte predicta Annucia moriretur in minori etate quod pre-
dicta domus revertatur ad predictam Alamannam matrem
dictorum Hen/ricucii et Annucie in vita tantum eiusdem Ala-
manne, post obitum predicte Alamanne predicta domus
revertatur et perveniat ad ecclesiam Sancti Pauli de / Brica
infettorum pro anima eiusdem Anfusii donatoris, liberam et
expeditam ab omni debito, questione, molestia et obligacio-
ne. De qua predicta domo, ex causa / presentis donacionis,
eundem Henricucium in corporalem possessionem induxit
et presencialiter investivit, dans et concedens dictus siri
Anfusius / donator eidem Henricucio donatario et suis here-
dibus plenam licenciam et liberam potestatem [et auctorita-
tem] plenariam predictam domum decetero habendi, /
tenendi, possidendi, utifruendi, gaudendi et pro anima iudi-
candi, vendendi, donandi, permutandi, alienandib et de ea et
in ea quicquid / sibi et suis heredibus placuerit tamquam de
re propria libere faciendi proprietario iure et titulo donacio-
nis presentis, predictis pactis in omnibus et per omnia sem-
per sal/vis in casibus predictis, constituens ipsum Henricu-
cium donatarium exinde procuratorem et actorem in rem
suam ut possimus suo nomine proprio uti acti/onibus utili-
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bus et directis agere, causari, excipere, replicare et experiri
et omnia et singula facere et exercere utilia et directa in iudi-
ciis et / extra iudicia in premissis et circa premissa que
verus dominus facere posset de re sua propria et qui ipse
idem donator facere posset si presen/tem donacionem non
fecisset et ratum habere promisit et firmum sub ypotheca
rerum suarum quicquid dictus siri Anfusius donatarius / de
predicta domo duxerit faciendi et quod de premissis dictus
donator alicui alteri persone vendicionem, donacionem seu
iurium cessionem non fecit seu / faciet decetero aliquod
nocivum vel nociturum. Quam donacionem et omnia et sin-
gula supradicta dictus donator sponte convenit et promisit
sollempniter / per stipulacionem sollempnem per se et here-
des suos dicto Henricucio donatario sibi et suis heredibus
semper et omni futuro tempore firmiter actendere, / obser-
vare et in nullo contrafacere vel venire aliquo modo, iure,
racione vel causa, seu titulo quocumque seu per vicium
ingratitudinis, indi/gnacionis vel offense et si donator ad
inopiam vergat et de evicione ipsius domus teneri sibi voluit
ex pacto sollempni nec eciam / revocare sibi et suis heredi-
bus aliquo casu legis per quam consciencierunt iura omnia
in iurium donaciones revocare et perfecta donacio / revoca-
tur propter filios natos aut nascituros, vicio ingratitudinis,
ut supra, quibus legibus et casibus legis omnibus supradic-
tis, dictus donator / cercioratus de eis per predictum iudi-
cem et notarium renunciavit expressim. Quod si dictus
donator contrafecerit in predictis vel in aliquo predictorum
sponte / se obligavit ad penam dupli valoris dicte domus
eidem donatario legitime stipulanti solvendam sollempniter
promissam et teneri sibi reficere et resar/cire promisit
omnia dampna, expensas et interesse propterea facta et
facienda in curia et extra curiam. Rato manente pacto obli-
gando sibi / proinde pignori omnia bona sua mobilia et sta-
bilia, presencia et futura ubicumque melius apparencia.
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Renunciando expressim proinde omni auxilio iuris et / facti,
excepcioni doli et in factum, condicioni sine causa, privile-
gio fori sui, beneficio feriarum, legi “Si convenerit” et omni-
bus et singulis generalis aliis / iuribus scriptis et non scrip-
tis quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire
valerent. Et est sciendum quod de presenti contractu dona-
cionis audivit con/fessionem predictus quondam notarius
Bartholomeus de Bucca tempore quo vivebat et, pro morte
interveniente, presens instrumentum donacionis dicte
domus / conficere non potuit nec complere. Ideo de manda-
to et provisione curie nobilis civitatis Messane presens
instrumentum donacionis confectum est per / manus mei
notarii Bartholomei de Iudice imperiali autoritate ubique
notarii puplici ac regii puplici nobilis civitatis Messane nota-
rii, ut dicte curie / Messane plene et legitime constitit. Unde
ad futuram memoriam et tam dicti Henricucii donatarii
quam omnium predictorum cautelam, factum est inde pre-
sens / puplicum instrumentum per manus mei predicti nota-
rii Bartholomei nostris subscripcionibus communitum.

+ Ego Edoardus de Turnellis, iudex Messane loco dicti
quondam iudicis de provisione curie me subscripsi.
+ Ego Cristoforus de Crisafi testor.
+ Ego Volpinus Baronus testor.
+ Ego Constancius de Marbisio testor.
+ Ego Andreas Russus testor.
+ Ego Nicolaus de Luca testor.

S.T. Ego Bartholomeus de Iudice imperiali autoritate ubi-
que notarius [puplicus] ac regius puplicus nobilis civi/tatis
Messane notarius predicta scripsi et testor. 

a Spazio bianco per l’estenzione di circa 15 lettere.      b Segue et pro anima iudi-
candi ripetuto.

37
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1326 ottobre 25, Messina

I giudici Franchino de Ansalone e Mainitto Tattone ed il
notaio Aldoino de Gregorio, su richiesta del notaio Guglielmo
Panevino, che agisce a nome del monastero di S. Maria del
Carmelo, rilasciano transunto dei capitoli del testamento del
notaio Giovanni de Cantone che aveva legato al detto mona-
stero una vigna, sita in contrada S. Nicola de Offilla.

C o p i a  a u t e n t i c a di atto rogato il 17 settembre 1320 [B]. Sul recto
in basso a destra di mano coeva: “V novembris insinuatum est pro duo-
bus”. Sul  verso di mano posteriore: “La plupicaciuni di lu testamentu de
notario Iohanne de Cantono de Arelii. Instrumentum vinee Sancti Nicolai
de Affilla”.  Della solita mano secentesca: “25 ottobre 1326 B. n.1 è lo
testamento per lo quale fu lasciata la vigna in tenimenti Sancti Nicolai de
Offilla al monastero, hoggi censuale di detto monastero”.

Mm. 165x570. Membrana in buone condizioni generali, sbiadita in qual-
che punto, con macchie e piccoli fori.

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem millesimo

trecentesimo vicesimo sexto, vicesimo quinto die m[en]/sis octubris
decime indicionis. Regnantibus serenissimis dominis nostris, Dei gra-
cia regibus Sicilie, illustri domino rege Frederico, [re]/gni eius anno
tricesimo primo et inclito domino rege Petro secundo, regni eius anno
sexto. Feliciter, amen. Nos subscripti iu/dices civitatis Messane,
Aldoynus de Gregorio regius puplicus eiusdem civitatis notarius et
testes subscripti / ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti scripto
puplico notum facimus et testamur quod accedens ad prese[nciam] /
nostram discretus vir notarius Guillelmus de Panevino civis Messane,
nomine et pro parte monasterii Sancte [Ma]/rie de Carmelo mulierum,
ostendit nobis quoddam puplicum instrumentum seu testamentum
quondam notarii Io/hannis de Cantone, civis Messane, omni debita
sollemnitate peractum, et nos actente rogavit / nostrum predictorum
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iudicum et notarii officium implorando ut quedam capitula contenta
et scripta in dicto testamento ad / cautelam ipsius monasterii Sancte
Marie de Carmelo mulierum de quibusdam legatis eidem monasterio
/ relictis per eundem quondam notarium Iohannem in testamento pre-
dicto, ipsa eidem monasterio puplicari et  in formam puplicam
tran/scribi et redigi fideliter faceremus ad ipsius monasterii cautelam
et fidem omnibus faciendo penes se / puplicata habere et ut nostra in
eis interposita iudiciali autoritate presens sumptum puplicum ean-
dem vim habet quam / habere dignoscuntur originalia capitula supra-
dicta. Nos autem ipsius precibus iuste utpote annuentes et quia /
iusta petentibus non est denegandus assensus, predictum testamen-
tum et capitula predicta in eo scripta vidimus, / legimus et inspexi-
mus diligenter et actendentes ipsa non abolita, non abrasa, non vicia-
ta, nec cancellata  /  in aliqua parte eorum set in propria eorum figu-
ra et forma consistere omni prorsus vicio et suspicione carencia,
abra/sum tamen in duabus partibus ipsius testamenti de quibus rasu-
ris facta extitit mentio per notarium qui predictum conscripserit /
ipsa de verbo ad verbum nichil addito, diminuto eciam vel mutato
quod sensus mutat eciam vel intellectus, / nostra interveniente iudi-
ciali autoritate, requisita prius et presente Flaminga muliere, vidua,
uxore et herede / testamentaria dicti quondam notarii Iohannis, ut
constitit, cive Messane, in presens scriptum puplicum exemplari fide-
liter fecimus / et transcribi per manus mei notarii Aldoyni supradicti
civitatis notarii. Capitulorum tenor per omnia talis est:

In / nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis
millesimo trecentesimo vicesimo, mense septembris septi-
modecimo eiusdem / quarte indicionis. Regnante serenissi-
mo domino nostro domino rege Frederico, Dei gracia excel-
lentissimo rege Sicilie, regni eius / anno vicesimo quinto.
Feliciter, amen. Coram nobis Petro de Granata, iudice Mes-
sane, Carnilevario Cepulla, regio / puplico eiusdem civitatis
notario et testibus subnotatis licteratis in uno eodemque
contestu existentibus, ad hoc specialiter / vocatis et roga-
tis, notarius Iohannes de Cantone, civis Messane, conside-
rans qualiter humana vita data / est semper laboribus et
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erumpnis, incerta est et labilis velud umbra, sanus tamen
mentis ac proprie racionis / compos existens, timens divi-
num iudicium repentinum et dubitans ne forte quod absit
sub scilencio / vitam sua finiret et decederet intestatus,
dum sibi vite instaret terminus ac memorie / loquele vige-
ret, in eo volens disponere rebus suis de rebus et bonis suis
omnibus, presens con/didit suum testamentum taliter sta-
tuens qualiter post eius obitum uberius dispensentur. In
primis / instituit sibi heredem suam universalem in omni-
bus bonis suis, tam mobilibus quam stabilibus, / Flamin-
gam uxorem suam legitimam. Item dixit se habere in com-
muni et proindiviso cum dicta Flaminga uxore / et herede
sua bona stabilia infrascripta in communi et proindiviso
pro eo quod ex se et dicta Flaminga / uxore sua fuerint
suscepti et nati filii et postmodum mortui constante matri-
monio inter eos. Et / sic predicta bona sunt communia inter
eos secundum consuetudinem civitatis Messane, videlicet
pecias duas vi/nearum contiguarum sitarum in territorio
Messane in contrata Sancti Nicolai de Afilla, iuxta vineam
domine So/lubre de Neocastro et secus vineam notarii Phi-
lippi Markisani mediante vinella. Item voluit et / mandavit
dictus testator quod bona infrascripta post decessum ipsius
testatoris et predicte Fla/minge uxoris sue et eorum alterius
perveniant et pervenire debeant ad manus infrascrip/tarum
personarum et infrascriptorum monasteriorum pro anima
dicti testatoris, videlicet monasterio / Sancte Marie de Car-
melo mulierum de Messana peciam unam superiorem dicta-
rum duarum / vinearum contiguarum sitarum in predicta
contrata Sancti Nicolai de Filla, iuxta vineam dicte domine
Salu/bre et alios confines iure legati. Que omnia et singula
supradicta dicta Flaminga conscensit, ra/tificavit et confir-
mavit. Hec est ultima voluntas dicti testatoris quam dixit
valere / iure testamenti, que si non valet iure testamenti,
saltim valeret iure codicillorum / seu cuiuscumque alterius
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ultime voluntatis. Unde ad futuram memoriam et ut de pre-
dicta ultima / disposicione plena fides fieri valeret ubique
ac dicte heredis et omnium predictorum lega/tariorum cau-
telam, factum est inde presens puplicum testamentum per
manus mei predicti notarii Car/nilivarii nostris subscrip-
cionibus communitum. Actum Messane, anno, mense, die et
indicione premissis. / + Ego Petrus de Granata iudex Mes-
sane. + Ego Bonsignorus de Benvenuto te/stor. + Ego Guel-
fus de Ballono testor. + Ego Bartucius de Argusso testor. +
Ego Ar/rigus de Iacopu testor. + Ego Leonardu Maurali
testus. + Ego Petrus Maura/li testor. + Ego Henricus de
Cutrono testor. + Ego Bartholomeus de Avanello testor. +
Ego Carnilivarius Cepulla regius puplicus civitatis Messane
notarius, predicta scripsi et / testor.

Unde ad futuram memoriam et quod de premissis fides plenaria
habeatur ubique et dicti mona/sterii Sancte Marie de Carmelo mulie-
rum cautelam, factum est inde presens sumptum puplicum per
manus / mei predicti notarii Aldoyni, nostris subscripcionibus com-
munitum. Actum Messane, anno, mense, die et indicione premissis.

+ Ego Frankinus de Ansalone, iudex Messane.  
+ Ego Maynictus Tactonus, iudex Messane.
+ Ego Matheus de Robino, testor.
+ Ego Iohannes de Natali Testor.
+ Ego Iohannes de Laurencio testor.
+ Ego Iohannes Paulillus testor.
+ Ego Guillelmus de Marco testor.

+ Ego Aldoynus de Gregorio regius puplicus Messane notarius scri-
psi et testor.

38
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1335 ottobre 12, Messina

Pietro Laburzi, per il prezzo di 40 onze, vende alla madre
Benvenuta, vedova di Nicola Laburzi, una vigna, con casa e
alberi, sita nella fiumara di S. Filippo superiore in contrata
Barbagirardo.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto in basso a destra di mano coeva: “Presenta-
tum aput acta curie Messane penultimo octubris IIII indicionis”, “Penulti-
mo octubris insinuatum est pro duobus”; “Registratum in folio 8”. Sul
verso di mani posteriori: “Di la vigna di Sancti Philippi lu Grandi, teni
Masi Ianino alias Pellegrino. In questa vendictione non trovo nominato lo
monasterio”; “Lasburzo servino per la legitima della persona così anche
l’altra emancipata obligata”. Della solita mano secentesca: “12 ottobre
1335, C. n. 2, San Philippo lo grande Zaffarea. È l’istrumento della vendi-
tione della vigna seu loco con casa nel casale di San Philippo lo grande
in contrata Barbagirardo, quale fece Petro di Lasburzo a Bonaventura sua
madre per prezzo di 40 onze. Per l’atti di notar Melloneo de Belli c(ivis)
M(essane) a 12 d’ottobre 1335, quale loco pervenne al monasterio”.

Mm. 335x540. Membrana in buone condizioni generale con qualche foro.

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino.

+ Signum crucis manus mei Petri de Laburzi filii quon-
dam Nicolai de Laburzi, subscriptam vendicionem meam
infrascripte vinee et omnia et singula infrascripta agentis et
confirmantis.

***I
***n nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo trecentesimo tricesimo quinto, mense octubris,
duodecimo eiusdem quarte indicionis. Regnantibus serenis-
simis dominis nostris Dei gracia regibus / Sicilie, illustri
domino rege Friderico, regni eius anno quatragesimo, ac
inclito domino rege Petro secundo, regni eius anno quinto-
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decimo. Feliciter, amen. Ego pretitulatus Petrus de Laburzi,
filius quondam / Nicolai de Laburzi in etate legitima con-
stitutus, ut constitit tam per aspectum mei corporis quam
per meum sacramentum tacto corporaliter libro coram sub-
scriptis iudicibus et notario ad sancta Dei evangelia propte-
rea / prestitum, civis Messane, qui in presenti puplico
instrumento signum sancte crucis per manus subscripti
notarii suprascribi feci per huius puplici scripti memoria-
lem seriem et tenorem presentibus et futuris manifestum
fieri / volo quod meo motu proprio et certa mea sciencia ac
mea bona, grata et spontanea voluntate, non vi cohactus,
non dolo ductus, non metu oppressus, nec timore perterri-
tus, seu suasionis errore subductus, set cum omni meo con-
silio et provisione munitus, vendo et trado ac vendidi, tra-
didi et assignavi tibi domine Benvenute matri mee uxori
dicti quondam Nicolai de Laburzi, civi Messane, et tuis
heredibus, / presenti et ementi pro te et tuis heredibus
totam et integram quandam vineam meam sitam in floma-
ria Sancti Philippi Grandis, territorii Messane, in contrata
que dicitur de Barbagirardu, subscriptis finibus limitatam,
cum / terris cultis et incultis, arboribus domesticis et silve-
stribus et cum domo in ea existente et cum omnibus aliis
iuribus, racionibus, proprietatibus et pertinenciis suis, libe-
ram et expeditam ab omni debito, questione, molestia et
obli/gacione et ab omni onere census marinarie et cuiusli-
bet alterius servicii servitute, pro precio et nomine precii
unciarum auri quatraginta in bonis perrigalibus argenti sine
cambio. Que quidem vinea dividitur per hos fines / ab
oriente est via puplica, ab occidente est vinea Salvi de Abru-
gnano et Petri de Abrugnano, a meridie est vinea iudicis
Iohannis de Laburzi et a septentrione est vinea Burzelli de
Laburzi, et sic concluditur. / Et ad huius mee vendicionis
robur perpetuum et munimen, ego prefatus venditor con-
fessus sum me presencialiter recepisse et integraliter
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habuisse a te prefata domina Benvenuta emptrice matre
mea, pro statuto / precio et integro pagamento dicte vinee
et